Ibagué 01 de Marzo de 2018

Sefiora
LORENA BONILLA COFLES
Jefe Oficina de Contratacion

Asunto: Evaluacién Técnica proceso de MINIMA CUANTIA No. O 3 2 DE 2018, para CONTRATAR LOS
SERVICIOS PROFESIONALES PARA QUE REALICE LA INTERMEDIACION EN LA CONTRATACION DE LAS
POLIZAS REQUERIDAS POR LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA Y PRESTE ASESORIA JURIDICA Y TECNICA
EN EL MANEJO INTEGRAL DEL PROGRAMA DE SEGURQOS, DESTINADO A PROTEGER A LAS PERSONAS,
BIENES E INTERESES PATRIMONIALES DE LA ENTIDAD O AQUELLOS POR LOS QUE LEGALMENTE SEA
RESPONSABLE.

Respetada sefiora Lorena:

Por medio de la presente me permito remitirle los resultados definitivos de la evaluacidn técnica
del proceso del asunto asi:

1. UNION TEMPORAL MEJIA Y COMPANIA LTDA. Y DELIMA MARHS S.A.

v EVALUACION TECNICA Y ASPECTOS HABILITANTES

REQUISITOS HABILITANTES DELIMA/MEINARCIA OBSERVACION FOLIOS
PROPONENTE
7.1 CAPACIDAD JURIDICA
CUMPLE SUBSANG ENTREGANDO ANEXQ ELDIA 28 DE
1 711 CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA - ANEXC FEBRERO DE 2018 2.3
2 7.1z EN CASO DE CONSORCIO O UNION TEMPORAL CUMPLE 5.7¢
3 7.1.3 CEDULA DEL REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE 9-10
[IFICADO DE E PRESENTAC
- CERT KISTENCIA Y REPRE 10N LEGALO EuiiE
4 REGISTRO MERCANTIL 19-43
5 7.4 AUTORIZACION PARA EL EJERCICIO DE INTERMEDIACION CUMPLE 12-17
& 7.1.5 RUT CUMPLE 62-73
- CERTIFICACION DE PAGO DE APORTES A SEGURIDAD SOCIAL ¥ PARAFISCALES
7 22 CUMPLE 59- 60
8 7.7 CERTIFICADO DE NO INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES. CUMPLE 108
7.1.8 REGISTRO UNICO DE PROPONENTES CUMPLE 75- 106
7.1.8 PODER N/A
7.1.10 DOMICILIO CUMPLE 19-23
7.4 | EXPERIENCIA GENERAL B
El interesado en participar sea proponente persena natural o juridica, debe acreditar una . I
p i . D. D M ’ : . MEJIA & CIA Fecha de inscripcidén: 08-11-2002
experiendia probable como intermediario de seguros, agente o corredor de seguros de por lo menas) 19
cinco (5) anos la cual serd verificada en el certificado de existencia y representacion legal para CUMPLE ——
X . DELIMA MARSH Fecha de Inscripcion: 18-12-1998]
persanas juridicas v el registro mercantil para personas naturales, donde conste la fecha de
inscripcion.
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v PUNTAIE ASIGNADO

101 [EXPERIENCIA DEL PROPONENTE (150 PUNTOS) PUNTOS FOLICS

Sa considerara la experiencia en el manejo o intermediacion del programa de seguros iguales o
similares al requerido por la entidad. Este criterio se valorara en relacion a los proyectos de
naturalezz similar como a continuacion se describe:

El proponente deberd acreditar con minimo dos 2] certificaciones conforme las condiciones antes
indicadas; las.cuales deben contener al menos cinco (5) de los ramos contratados por la Universidad,
ydentro de estos clnco (5} rames deben estar incluidos como minimo obligaterio fos de Todo.
Riesgo, Dafios Materiales y manejo, cuyas vigenciss deben estar dentro de las ultimos Diez (10 affos
Y CUYAs primas por vigencia Sean superores a;

500 SMMLY (vigencia 2018) por cada contrata (150 Puntos).

00 SMMLY {vigencia 2018) por cada contrata (100 Puntos).

200 SMILY {wigenciz 2018) por cada contrato (50 Puntos).

100 SMMLY {vigencia 2018) por cada contrata {25 Puntos).

Er @l caso en el cual @ programa de seguros de una entidad haya sido asignado a dos o mas
compaiias de seguros, dicha certificacion correspondera a la sumataria de las primas pagadas por la|
entidad certificada en esa misma vigenda, para o cual el proponente diligenciara el formato,

haciento aclaracién de esta indicacion y en tode caso anaxando [a certificacion de cada Companifa of 150 114-205
la entidad publica a las que haya prestado la Asesoria,
Las certificaciones deben individualmente contener como minimo la siguiente informacicn para que
seanvilidas, de lo contrario seran rechazadas:
* Compafiia de Seguros o Entidad Pdblicaque lo certifica.
* Especificacion de los ramos de seguros a los cuales ejercia intermediacidn, o manejo el plan de
SEJUrDs.
* Nombre del asegurado
*Vigencia de |as pdlizas (las vigencias deben corresponder a programas intermediados dentro de los
Gltimos cnco afios).
*Valoerde |35 primas,
En @l caso de los consorcios o unlones temporales, serd la sumatoria de los valores de los
integrantes que los acrediten, de manera proporcional a su participacion en el mismao. La entidad se
reserva la facultad de verificar la informacion y en caso de una deficiencia enlas certificaciones las
rechazaray la consecuencia es la no asignacion de puntaje.
10.2 ] EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE TRABAJO (150 PUNTOS)

La UNIVERSIDAD DEL TOLIMA seleccionara la propuesta que obtenga el mayor puntaje sobre un total
de 150 puntos, distribuidos con base en el siguiente criterio: En virtud de l|la capacidad de
arganizacion requerida para la ejecucion del contrato de la entidad, el proponente debera acreditar

que cuenta con el siguiente equipo de trabajo.

10.3.1 GERENTE O ADMINISTRADOR: 50 puntos PUNTOS OBSERVACION FOLIOS

El proponente deberd acreditar la vinculacion laboral

a) Profesional con especializacion en seguros, con @xperiencia en seguros y/o intermediacidn de
seguros Minima de cinco (5) afios. (50 puntos).

biProfesional con experiencia en seguros y/o intermedisdion de seguros Minima de diez (10) aiios. 50 207-262
(20 puntos). )

El presente reguisito se acreditara con las certificaciones de Compaiiias de seguros, Compafias
Corredoras de seguros; Agencias o Agentes de sepuros. En el caso de los consorcios o uniones
temporales, esta experienda deberd ser acreditada por al menos uno de los integrantes del
consorcio o union temporal, \

10.3.2 PERSONAL CON EXPERIENCIA EN MANEIO DE SEGUROS. 100 punios PUNTOS OBSERVACION FOLIOS

Este factor incluye el personal que el intermediario ofrece al servicio de la entidad, el cual serd

evaluado de acuérdo con los siguientes critenos:

a) Tipo De Vinculo Con El Intermediario. (100 puntos).

Este criterio tendd una calificacion de 100 Puntos. El proponente gue acredite persenal con
experiencia en manejo de seguros y con vinculacian laboral permanente medicnte contrato de
trabajo, suscrito minima conun (1) ailo de anteriondad a la presentacion de la propuesta, apartandol
&l paga de los aportes a las seguridad sociales y parafiscales de los ditimos sefsmeses

; % Se evidencia los Titulos, contratos de
del personal zcreditado, obtendra el sipuiente puntaje: ¥

trabajo,certificaciones de experiancia y pago de
100 ) . de exp ¥pagod 264- 345
aportes de seguridad social de los ultimos 6

De 146 emaleados y consultores profasionales con experiencia en seguros obtendra 100 puntos: 2
meses, da 4 trabajadores.

De 1a4empleados y consultores tecndlogos en seguros obtendran 50 puntos,
D& 1a4empleados y cansultores técnicos en segurosobtendran 25 Puntos.

Los empleadosde los agentes y/o sgencias a disposician de la entidad para el manejo del programa
de seguros y participacion en el presente procesos deberdn certificar acreditacion de |2

circular 050 emanada por la compaiiia de seguros legalmente constiluida, todos los empleados y
consultores del presente proceso presentados por los interesados deberdn tener domicilio

principdl en la ciudad de Ibague

103 |PERSONALDE APGYO FIIO DENTRO DE LA UNIVERSIDAD {200 PUNTOS) — ~ PUNTOS DBSERVACION | rouos |
El propanente dispondrd de un funcionario pagado por este, dentro de las instalacienss de la
universidad, con el equipo tecnalégico suficiente para |levar a cabo las funciones del desarrollo del 200 347

ohjeto contractual,

TOTAL PUNTAIE: 500 PUNTOS.




2. GERMAN RiOS Y CIA. LTDA.

v" EVALUACION TECNICA Y ASPECTOS HABILITANTES

PROPONENTE REQUISITOS HABILITANTES GERMAN RIOS & COMPANIA OBSERVACION FOLIOS
7.1 CAPACIDAD JURIDICA
CUMPLE SUBSANC MEDIANTE OFICIO RADICADO
1 7,11 CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA - ANEXO EL 28 DE FEBRERQ 56
2 7.1.2 EN CASQ DE CONSORCIO O UNION TEMPORAL N/A
3 713 CEDULA DEL REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE 8
Fid CERTIFICADO DE EXISTENCIA ¥ REPRESENTACION LEGALD EUNIPLE ——
4 REGISTRO MERCANTIL
s 7.1.4 AUTORIZACION PARA EL EJERCICIO DE INTERMEDIACION CUMPLE 15, 16
6 7.15 RUT CUMPLE 17-18
7.1.6 CERTIFICACION DE PAGO DE APORTES A SEGURIDAD SOCIALY PARAFISCALES
7 CUMPLE 19-20
3 1.7 CERTIFICADO DE NO INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES. CUMPLE 21-22
g 7.1.8 REGISTRQ UNICO DE PROPONENTES CUMPLE 23-28
10 7.1.9 PODER WA
11 7.1.10 LOMICILIO CUMPLE 25-32
l 7.4 | EXPERIENCIA GENERAL
El interesade en participar sea proponente persona natural o juridica, debe acreditar una
experiencia probable como intermediario de seguros, agente o corredor de seguros de por lo menos,
cinco (5) afos la cual serd verificada en el certificade de existencia y representacion legal para CUMPLE Fecha de Inscripcion 29-01-2001 10
personas juridicas y el registro mercantil para personas naturales, donde conste la fecha de
inscripcion.
v" PUNTAJE ASIGNADO
10.1 ]EXPERIENCIA DEL PROPONENTE {150 PUNTOS) PUNTOS OBSERVACION FOLIOS
Se considerara la experiencia en el manejo o intermediacion del programa de seguros iguales o
similares al requerido por la entidad. Este criteric se valorara en relacién a los proyectos de
naturaleza similar como a continuacion se describe:
El proponente deberd acreditar con minimo dos {2) certificaciones conferme las condiciones antes
indicadas, las cuales deben contener al menos cinco {S) de los ramos contratados per la Universidad,
y dentro de estos cinco (5) ramos deben estar incluidos como minimo obligaterio los de Todo
Riesgo, Dafios Materiales y manejo, cuyas vigencias deben estar dentro de los Ultimos Diez (10) afios
y cuyas primas por vigencia sean superiores a:
500 SMMLY (vigencia 2018) por cada contrato (150 Puntos).
300 SMMLY (vigencia 2018) por cada contrato (100 Puntos),
200 SMMLY {vigencia 2018) por cada cantrato (50 Puntas).
100 SMMLY (vigencia 2018) por cada contrato (25 Puntos).
£n ¢l caso en el cual el programa de seguros de una entidad haya side asignado a des @ mas
compafias de seguros, dicha certificacion correspondera a la sumatoria de las primas pagadas por la
entidad certificada en esa misma vigencia, para lo cual el proponente diligenciara el formato
haciendo aclaracian de esta indicacién y en tode caso anexando |3 certificacion de cada Compaiiia o 150 77-79
la entidad publica a las que haya prestado la Asesoria,
Las certificaciones deben individuaimente contenercomo minime la siguiente informacidn para que
sean validas, de o contrario seran rechazadas:
* Compafia de Seguros o Entidad Publica que lo certifica.
* Especificacién de los ramos de seguros a los cuales ejercio intermediacion, o manejo el plan de
SERUros.
* Nombre de| asegurado
*Vigencia de |as polizas {|as vigencias deben carresponder a programas intermediados dentro de los
Ultimas cinco afias),
*Valor delas primas.
En el caso de los consorcios o uniones temporales, serd la sumatoria de los valores de los
integrantes que los acrediten, de manera proporcional a su participacion en el mismo. La entidad se
reserva la facultad de verificar la informacion y en caso de una deficiencia en las certificaciones las
rechazara v la consecuencia es la no asignacion de puntaje.
10.2 IEXPEREENCIA DEL EQUIPO DE TRABAJO (150 PUNTOS)

que cuenta con el siguiente equipo de trabajo.

En virtud de

La UNIVERSIDAD DEL TOLIMA seleccionara la propuesta que obtenga el mayor puntaje sobre un total
de 150 puntos, distribuidos con base en el siguiente criterio:
organizacién requerida para la ejecucion del contrate de la entidad, el proponente debera acreditar

la capacidad de




OBSERVACION ~ [rouos

objete contractual,

10.3.1 _ |GERENTE O ADMINISTRADOR: 50 puntos PUNTOS
El proponente deberd acreditar Ia vinculacion laboral,
a) Profesional con especializacidn en segures, con experiencia en seguros y/o intermediacion de|
seguros Minima de cinco {5) afios. {50 puntos).
Na especifica la experienciaen
b)Profesional can experiencia en seguros y/o intermediacién de seguros Minima de diez (10) afios o seguros, ni adjunta los soportes
80-90
{20 puntos), correspondientes para verificar la
experiencia.
El presente requisito se acreditara con las certificaciones de Compafiias de: seguros, Compafiias
Corredoras do seguros; Agencias o Agentes de seguros. En el caso de los consorcios o uniones
temporales, esta experiencia deberd ser acreditada por al menos uno de los integrantes del
censorcio o union temparal.
10.3.2 IF’ERSONAL CON EXPERIENCIA EN MANEJO DE SEGUROS. 100 puntos PUNTOS OBSERVACION FOLOS|
Este factor incluye el personal gue el intermediario ofrece al servicio de la entidad, el cual serd
evaluado de acuerdo con'las sigulentes criterios:
a) Tipo De Vinculo Con El Intermediario. {100 puntos).
Este criterio tendra una calificacion de 100 Puntos. El proponente gue acredite personal con
experiencia en manejo de seguros y con vinculacion laboral permanente mediante contrato de
trabajo, suscrito minimo con un 1) afio de anterioridad a |a presentacién de la propuesta, aportandol 1. No adjunta evidencia de los
el pago de los aportes a las seguridad sociales y parafiscales de los dltimos seis meses contratos de trabajo del equipo
del personal acreditado, obtendrd el sigufente puntaje: propuesto.
o] 92 - 117}
De 1a6empleadosy consultores profesionales con experiencia en seguros obtendra 100 puntos, 2, No adjunta evidencia de los pagos de
De 1a 4 empleados y consulteres tecndlogos en seguros obtendran 50 puntos: los aportes de seguridad social de los
De 1a4empleados y consultores técnicos en seguraosobtendrdn 25 Puntos. ultimos 6 meses.
Los empleadas de los agentes y/o agencias a disposicion de |a entidad para el manejo del programa
de seguros y participacién en el presente procesos deberan certificar acreditacion de la
circular 050 emanada por la compania de seguros legalmente constituida, todos los empleados y
consultores del presente proceso presentados por los interesados deberan tener domicilio
principal en la ciudad de Ibagué.
10.3 PERSONAL DE APCYO FIO DENTRO DE LA UNIVERSIDAD (200 PUNTOS) PUNTOS OBSERVACION FOUOS
El praponente dispondrd de un funcionario pagado por este, dentro de las instalaciones de la
universidad, con el equipo tecnolégico suficiente para llevar a cabe las funciones del desarrollo def 200 347

TOTAL PUNTAIJE: 350 PUNTOS.

FABIAN MAURICIO LAUTERO BERNAL
EVALUADOR TECNICO

HERMEL ALFONSD HUERTAS ARAMENDIZ
EVALUADOR TECNICO




EVALUACION FINANCIERA

RESPONSABLE.

INVITACION DE MINIMA CUANTIA No.032 DE 2018 CONTRATAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES PARA QUE REALICE LA
INTERMEDIACION EN LA CONTRATACION DE LAS POLIZAS REQUERIDAS POR LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA Y PRESTE
ASESORIA JURIDICA Y TECNICA EN EL MANEJO INTEGRAL DEL PROGRAMA DE SEGUROS, DESTINADO A PROTEGER A LAS
PERSONAS, BIENES E INTERESES PATRIMONIALES DE LA ENTIDAD O AQUELLOS POR LOS QUE LEGALMENTE SEA

INFORMACION SEGUN
REGISTRO

UNICO DE PROPONENTE

ASESORES DE SEGUROS Y DELIMA MARSH S.A.

GERMAN RIOS Y CIA LTDA - ASESORES

DE SEGUROS
(RUP) Y ESTADOS
FINANCIEROS A 31 DIC 2016
ACTIVO CORRIENTE S 313,663,074.97 | $ 125,397,314.00
PASIVO CORRIENTE $ 103,822,239.42 | § 44,450,450,00
ACTIVO TOTAL $ 315,444,174.97 | $ 189,967,594.00
PASIVO TOTAL $ 103,822,239.42 | $ 44,450,450.00
ASESORES DE SEGUROS GERMAN RIOS Y CIA LTDA - ASESORES DE
INDICADORES CRITERIO Y DELIMA MARSH S.A, SEGUROS
CALCULO CALIFICACION CALCULO CALIFICACION
Liquidez ) 3.021154973 | HABILITADO 2.821058369 HABILITADO*
Nivel de Endeudamiento <0.50 32.91% HABILITADO 23.40% HABILITADO*

*El proponente GERMAN RIOS Y CIA LTDA A a 28 de febrero de 2017, anexa estados financieros a 2017 y RUP actualizado
2018, lo cual no corresponde a los criterios de la invitacion, sin embargo, a primero de marzo, subsana los estados
financieros a diciembre 2016 ’

**Se establece como valor fiscal del contrato la suma de TREINTA MILLONES DE PESOS MONEDA CORRIENTE ($30.000.000)
que corresponde al 10% del valor del programa de seguro de la universidad ramo generales, lo anterior, para efectos de dar
cumplimiento con las ordenanzas vigentes que obligan el pago de estampillas de todo contratista de prestacién de servicios.

Luz Paola Calderon Plientes
Técnico G17
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